v. P A V L Y S libro tertio ad Edictū.

L Egitalia cōnētio est, quād lege aliqua cōfirmatur: & ideo interdum ex pacto actio na-

C onventionum.] CASVS. Dictum est. §. de dupli- diuisione pactorum, quia alia sunt tacita, alia sunt expressa. Item alia inter præsentes, alia inter absentes. hīc autem ponit aliam diuisionem: quia alia sunt publica, vt induciæ: & fœderæ, amicitiæ & treugæ inter aliquos duos: alia priuata. sed priuata aut ex ipso iure ciuili introducūtur, vt illa quād l. cōfirman- tur: aut ex iuregentium introducuntur, tamen auxilio. l. pariunt actionem. & hoc est quod dicit, & ideo interdum, &c.

m Aut enim ex publica. quād fit publica, per exempla dicit, non per definitionem: sed definias ius publicum vt. §. de iusti. & iur. in l. j. §. publicum. sed non publica est de iure gen. quia statim fuit cum homines fuerunt: quomodo ergo vt species opposita ei hīc ponitur: melius dixisset, conuentio alia est iurisgen. alia legitima: & iurisgen. alia publica: & alia priuata. Sed dic quōd hoc genus iurisgen. restringitur, vt non comprehendat hanc suam spe- ciem, scilicet publicam. sic & §. de adop. l. ij. §. j.

n Prinata. nec de priuato iure definiendo dicit: definias tamen vt supra de iustitia & iure. l. j. §. priuatum.

o Iurisgentium, nec de hoc definiendo dicit: sed diuidendo: vt. J. l. iij. in princ. sed innotescit tibi per hoc quod habes. §. de iustitia & iure. l. ex hoc.

P Paciscuntur. vt treugas, quād sunt in longum tempus. Item in- ducias & quād sunt in breue: vt. J. de cap. l. postliminium. §. indu- ciæ. Item fœdera amicitiæ æqualia vel inæqualia: vt. J. de cap. l. non dubito. & hoc in expressis, tacitē etiam pacisci videntur, eo quōd legati hostium securi sunt tacitē eis securitate data per. l. vt infra de lega. l. fina. est & in multis aliis officiis ducis belli, quād patent infra de re mili. l. officiū.

q **L** Egitalia. id est de iure ciuili: vt contractus emphyteuti- cus: vt instit. loca. & conducti. §. adeo. & literarum f. ob- ligatio: vt institut. de lite. obliga. in princ. & verborum: vt in- stitut. de act. §. de constituta. Dicēt enim conuentiones supradic- tis legibus confirmantur: vt spon. largitas, vt in authen. vt spon. largi. in princ. coll. ix. & quod sequitur, & ideo, &c. quasi dicat: quia pacta, nuda scilicet & vestita & etiam, fomētum, id est auxi- lium per legem accipiunt, ex pacto scilicet nudo interdum actio nascitur: interdum, quia non semper: vt ecce nascitur cum iuu- tur lege: vt in cōtractu donationis: h. C. de dona. si quis argētū,

e] Gl. sequi- tur P. qui di- cit quōd ap- pellatione pacis nō ve- nit treuga, nec in lucie. f] Hēc non est nuda cō- ventio. ergo nō congruit hoc exēpli. Contius.

g] Ista sub- auditio non placet Alex. & Iaso.

h] Istud exē- plū displicet. B. B. Pau. & Iaso.

§. fin. licet hoc sit nouum ius. Item in dote: vt. C. de do. promis. l. ad exactionem. & C. de rei vxo. ac. l. vnic circa princip. & in aliis idem vbi nuda pactio parit actionem: siue iure ciuili, siue prætorio: vt infra eod. si tibi. §. de pignore. nam hinc generalius procedit quam huius. l. princi. Sed quando ex nudo pacto datur actio: potest dici vestitum legis auxilio. & quod in hn. dicitur, se natuscō. adiuuatur: scilicet ad eam dandam, vt pactum quod fit inter heredem & fidei commissarium de soluendis legatis debitis: quod etiam tacite intelligitur: vt institut. de fideicom. here. §. sed quia. & §. postea. & quando restituitur creditor in antiquum debitorē muliere subducta: vt infra ad Vell. quamuis. §. si cum essem. Item exemplum infra de dona. inter virum & vxorem. l. si stipulata. tollitur autem. l. coadiuuante: vt per acceptilationem à Gallo Aquilio inductam: vt infra de accepti. & vno. §. eius. Item per pactum nudum tollitur iure prætorio etiam ipso iure: vt in actione furti & iniuriæ. & similibus: vt infra eo. si tibi. §. quædam. alias naturalis tantum tollitur: vt infra de solu. Stichum. §. naturalis. sed senatuscon. adiuuante pactum, tollitur actio: vt si fiat pactum inter heredem & fideicommiss. vt alter eorum tatum legata soluat & debita. Item exemplum potest ponи vbcunque tollitur Macedo. vel Vell. senatuscons. non tollitur tunc cōtractus conuentione tacita per senatuscon. inducta. & exponitur sic, iuuatur, scilicet pactio. vel dic, iuuatur, scilicet mulier. l. Iustiniani, quæ dicit eam non teneri, nisi in casibus: vt. C. ad Vell. antiquæ. vel senatuscon. vt infra ad Vell. quamuis. §. si cum essem. vel si vis, intellige totam legem in vestitis. & quod dicit, interdum: hoc ideo, quia quandoque non: vt infra de verbo. obliga. generaliter. & l. sequen. & secundum hoc iuuatur eo ipso quod non infirmatur. b) Sed opponitur, secundum primum intellectum: aut enim valet pactum, & tunc non confirmatur: quia non oportet. aut non: & tunc non potest confirmari: vt infra de actionibus & obliga. l. obligationes. Respon. illa intelligitur in prorsus prohibitis conventionibus, hæc autem in his quæ præter legem sunt: arg. infra de verborum oblig. generaliter. & l. stipulatio ista habere. §. alteri. Accursius.

Iurisgentium.] C A S V S. In hac. l. dicitur, quod iurisgentium conuentiones sunt, quarum altera parit exceptionem, de qua nihil hinc dicit: altera verò parit actionem, & non vocatur conuentio, sed in suo proprio nomine speciali remanet: vt emptio, & alia quæ hinc ponuntur. quædam autem sunt quæ non transeunt in speciale nomen contractus, sed remanent in generali nomine, vt vocentur conuentio: vt ecce dedi tibi aliquid vt aliquid mihi dares. sed si dedi, & non das, teneris actione præscriptis verbis. vel si dedi tibi aliquid vt aliquid facias. his enim casibus actio præscriptis verbis oritur. Itē si dedi tibi Stichum vt Pamphilum manumittas: & manumisisti: si Stichus à te euincatur, habes act. præscriptis verb. non autem necesse est reuerti ad actionem in factum, informandam à prætore: quod dixit quidam iurisgent. sed male dixit. Si promisi tibi decē ne mihi iniuriam facias, nunquid quidam teneor tibi? Et respon. quod non. [S E D C V M.] Conuenit inter me & te, quod permuteamus codices nostros adiuntem: & ego antequam darem meum, volo agere aduersus te vt tuum mihi des: nunquid possum? Et respon. quod non. quia fuit nuda pactio, quæ actionem non parit, sed exceptionem. & est in hoc casu verum, quod non parit actionem, nec in contractu permutationis, nec vlo alio cōtractu. Sed dominus M. aliter casum huius. §. ponit. dixit enim, quod credebat aliquis se mihi teneri, cum non teneretur: & promisit ex ea causa, & non suberat. hoc casu non valet præmissio. sed prima verior est. [Q V I N I M O.] Pone: vendidi ego librum, & incontinenti paciscor vt Romam vadas. ex isto enim nudo pacto oritur act. præscrip. verb. imò plus operatur, sed informat actionem veterem ex vendito, vt possit agi contra te vt Romam vadas. Sed respon. quod talis actio non est nuda, imò vestita vicinitate contractus. sed si esset nuda, vt quia facta esset ex interuallo, non pareret actionem: sed expone, parit, reo scilicet. Ad id autem quod dicit, quod nuda pactio ex interuallo facta, non parit actionem, sed exceptionem: readducit tria exempla. Primum, certum est quod mulieri debet dos redi annua, biuna, trima die. vnde si pacta fuit mulier cum viro, vt dos prius vel statim restituatur, nō valet pactum. Secundum exemplum est, bene scis quod tutor tenetur aliquando ad pupillares usuras, aliquando ad centesimas. pone ergo quod tutor conuenit ex interuallo usuras præstare pupillo. nunquid

valet pactum? Respon. quod non. Tertium exemplum pone: pactus fui tecum vt Romam vadas, & hoc ex interuallo cum tibi aliquid venderem. non valet tale pactum, puta vt actionem pariat, sed exceptionem: & non fuit de substantia prioris contractus. & hoc subiicit, adeo autem. [A D E O.] Vendidi tibi librum pro decem: nec dedisti mihi decē, nec ego tibi librum: nūquid possumus nudo consensu recedere à contractu? Et respon. quod possumus in totum: & valet pactum tale. ergo si in totum recedere possumus, &

in partem: vt si vendidi tibi pro. x. possumus conuenire in idem prox. viij. vel pro. vj. Item etiam pone: vendidi tibi codicem, & possumus conuenire codicem esse tantum venditum. valēt talia pacta: & reuocatur contractus totus. subiicit tamē vnum in quo non reuocatur contractus totus: vt ecce vendidi tibi librum: & tu duobus heredibus dececessisti relictis. si cum vno herede paciscar: & cum alio non: dicitur hinc quod nō reuocatur totus contractus, sed pars tantum. [P R A E T O R A I T.] Dictum ea supra eod. titu. quod quædam pacta valent, de quibus pactis intelligatur, hinc dicitur: nam illa pacta sunt seruanda, quæ non sunt dolo, neque contra legem, neque contra edictum principum facta. [P A C T O R V M.] Hic dicitur, quod quædam pacta sunt in rem & generaliter concepta: vt si paciscar quod non petam: nam tale pactum reo & fideiussori prodest. quædam sunt in certam personam: vt si paciscar ne à Titio petam: vtrum sit pactum personale, aut generale, ex verbis in pacto appositis cognoscere potes: cum persona pacto inserta nō semper faciat pactum personale. [D O L O M A L O.] Iste. §. continuatur ad superiora sic: Dictum est ea. l. §. prætor ait. quod pacta seruanda sunt quæ non sunt dolo: sed quid si fiant dolo? dicit iste. §. & quidem si fit pactum dolo, non seruatur. & fit pactum dolo malo, vt ecce induisti me dolo vt fundum venderem: & hoc dolo malo, quia pacto fraudulento. & de hoc nihil dicit prætor: sed iuriscons. dicit quod aliud est iniquum: vt ecce feci tibi pactum de non petendo: postea volo fraude te inducere ad hoc vt facias mihi pactum de petendo: & vt liceat mihi petere. iniquum quidem peto: & pactum superuacuum: vt ecce induisti me dolo vt remittere remisi, & sic non valet pactum. Si volo laborare vt facias mihi pactum de petendo, id est vt liceret mihi petere: non est necesse. [Q U O D F E R E.] Inuenitur in prima parte instrumenti, quod Mævius spopondit Titio. x. ad interrogationem Titij: & non erant stipulati: quia tunc temporis fuerunt absentes: & ideo dubitatur: aliter non dubitatur: vt instit. de inuti. stipu. §. si scriptu. & de fideius. §. fin. præsumitur quidem intercessisse stipulatio: nisi contrarium probetur. [S I P A C I S C A R.] Tu mihi condemnatus fuisti, vel domum meam combussisti: remitto per pactum, vt non tenearis. bene valet pactum. [S I P A C I S C A R.] Tibi nouum opus nunciaui, ne ædificares: si postea quam denunciaui tibi, remisi: si quidem in publico: & tu postea ædificabas, non valet pactio, nec remissio. si autem in priuato, valet pactum. idem in aliis: quia si paciscar vt furti non tenearis: si quidem de iam facto, valet: aliter non. [S E D E T S I Q V I S.] Apud te rem meam deposui, in qua re tu dolum commisisti: pactus fui tecum, vt de illo dolo non tenearis. valet pactum. [E T G E N E R A L I T E R.] Hic dicit, quod quando pactum est contra ius, non potest aliquo modo cōfirmari: nec valet stipulatio super eo facta: vt in princ. l. sequen. quæ continuatur cum ista. si ante aditam hereditatem pactus essem cum creditoribus, vt partem tantum præstarem: valet quidem tale pactum. Sed pone quod seruū meū sub conditione heredem institui, qui pactus fuit cōditione pendente, vt partē tantum præstaret. & videtur quod pactum non valeat de rigore iuris: cum alterius conditionis inueniatur tempore existētis conditionis: quia inuenitur liber: sed de æquitate valet: vt. j. e. §. Idē probat. & adducit duo exempla, nam si extraneus me filiumfa. heredē instituat: & paciscar cum creditoribus hereditariis de parte soluenda: postea emancipatus ad eā hereditatem: valet pactum quantum ad hereditatem, vt mihi pariat exceptionem doli. Idē est si ante mortem patris mei pactus fui cum creditoribus patris mei, vt partē soluerem: valet pactum, & parit mihi doli exceptionem. Idem est ergo in seruo: vt in hoc §. sed si, qui continuatur cum isto. Viuianus.

a) *Exceptiones.* De his non dicit hinc, sed. j. eo. si vnu. §. pactus. imò & hinc aliqua dicuntur: vt. j. eod. §. sed cum nulla. &. §. quinimò. & in sequentibus. §. §.

b) *In suo nomine.* Scilicet generali: vt dicatur conuentio, siue contractus

c) Incidēter, & non principaliter, secundū An & Ia.

contractus tantum: sed speciale sibi assumit nomen: vt infra de donatio.cau.mot.l.mortis causa capit. & de bo.li.si patronus. §. si quis cum esset non enim amittit generale nomē: vt. §.eo.l.j. §. adeo. & §. de offic.eius cui man.est iuris di.l.j. in fi . & patenter probatur. §.de præscrip.verbis.l.naturalis.j. respon. quia ibi ponitur emptio sub illo innominato, do vt des & cæteri.

a similes.vt mandatū, mutuum, & pignus:vt §.eo.l.j. §.fin.Accur.

b Res. id est pactio, vel conuētio: est enim rei verbum generale: vt infra si certum peta. l.j.in fine.

c Causa. id est datio vel factū quod vestiet pactionem.

d Faciās. Idem in aliis innominatis duobus: licet alia ibi detur actio. Sed quare permutatio, quae est species de do vt des, nomē speciale habere nō dicitur: vt hīc, cū permutatio elegantius nomē habeat quād emptio: cum uno nomine, scilicet permutare, vel permutatio, hinc inde, id est vtramque partem comprehendat: quod nō facit emptio: sed partē emporis significat, vt venditio

*Id est negocium ci-
vile.

*Id est ne-
gocium ci-
vile.

partem vendentis? Respon.hi dicuntur nominati, qui consensu contrahuntur.in permutatione non consensu, sed rei intereuēt contrahitur obligatio: & colligitur hæc ratio infra de rerum permu.l.j. §.item emptio.secundum Ioan. sed hæc ratio non videtur valere: quia commodatum, & depositum, dicuntur hīc nominati, & tamen non consensu, sed re contrahuntur. Quare dicas quōd permutatio ideo non est nominatus, quia nō statim cum facta est voluntate partium, dat actionem, imò exigitur rei interuentus:& tunc non ex rei interuentu, sed ex præcedenti pacto agitur:vt C.de rerum permuta.ex placito. sed commodatum, & depositum, & similes, statim vt sunt, dant actionem: non tamen sunt nisi re tradita: vnde re dicitur obligatio contrahi: & ideo nominati dicuntur: & sic prima ratio valet.vel dic vt no.C. de rerum permu.in rub. Præterea donatio olim erat innominatus, hodie vero nominatus secundū Io.cum ex solo pacto & consensu nascatur actio:vt C.de dona.si quis argentū. §. pe. & §. de rerū permut.l.j. §.item emptio. Item quid si in permutatione nō dedi, sed paratus fui dare? Respond.non habetur pro dato: cum in his casibus liceat pœnitere: vt infra de cōdict. cau. da.dedi. §. primo,& secundo.&l.si pecuniam. §.si seruum. sed secus in contractibus nominatis, vel legatis:vt infra de condit.institu. l. vter ex fratribus. & infra de annuis legatis. l. Mævio. in principio.

A D D I T I O . Hanc vltimam partem gloss. sequuntur docto. hic. Ex qua habes, quōd sola oblatio in contractibus innominatis non habet vim implementi, adeo quōd possit agi sicut si verè fuisse implatum: imò oblatio non impedit quin sit locus pœnitentiae, secundum Iasonem hīc.

c Ciulem obligationem. id est quæ parit præscriptis verbis actionem:vt infra proximē.

f Stichum. ignorans alienum: aliás de dolo teneor: vt infra de præscript.verb.naturalis. §.sed si dedi.

g Manumisisti. & video tenuit libertas, quia tuus fact' erat: que reuocari nō potest semel præstata:vt inst. qui ma.nō pos. §.semel.

h A pretore, scilicet viuo. q.d. nulla sit de iure:vel dic in factum subsidiaria, quæ est prætoria. q.d. ciuilis deficiat: vel certè nō deficit ciuilis:vt subiicit. & sic dictum Iulia. quod est hīc, & infra de præscript.ver.l.naturalis. §. sed si dedi. corrigitur per Marcianum & Vlpianū, qui reprobant eum hīc. Plus etiā dicūt quidam quōd tota distinētio Iuliani facta in. d. §. sed si dedi, corrigitur, vt hodie indistinētè præscriptis verbis actio detur:vt hīc dicit.

i Nulla, contra videbatur, quasi causa subesset: sed tamen quia est pro nō causa, nulla obligatio nascitur, scilicet efficax ad agendum vel ad excipiendū, siue fuerit promissio per stipulationem:

A siue nudo pacto: siue naturalis tantū: siue naturalis & ciuilis nata fuerit obligatio.nam & solutum repetitur: vt infra de condic. ob tur.cau.l.idem. §. quotiens. Idem in pignore dato multo magis. Est tamen aliqua, quia non est turpe quid promissum: secus si vt fiat, aliquid turpe promittatur: quia nulla est ipso iure: vt infra de verb, obli. generaliter. &l.si plagij. & solutum nō repetitur: vt C.de cōdict. ob tur.cau.cū te. Sed quid de pignore dato vt maleficiū fiat? Respon. repeti potest per rei vin. vt. §.ad exhi.de eo. §.pe.& fin. non cōdic. ob tur.cau. vt. §.de cōdict. ob tur. cau. si ob turpem causam. sed fiscus hoc repetit, si ille non vindicat: vt. §.de iure fisci.l.Lucius. Ac. k sed cum nulla . hic §.continuatur cum superiori. §. sed & si in alium.

l Causa. id est datio, vel factū ex quo vestiatur contractus innominatus, do vt des. Nam de his dicit adhuc:vt patet ex cōiunctione. §.§.istorum. Et ideo gl.M. qui dicit etiā si stipulatio intercessit nō tenere, reprobat per.l. C.de rerū permu.l.ex placito.sed

Azo hunc. §. aliter intelligebat: vt puta quia credebat quis se mihi teneri, cū non teneretur: & promisit ex ea falsa causa. quæ nō suberat: quo casu nō valet promissio:vt. §.de excep.do.l.i.j. §. circa. vnde sua gl.bona esset: sed primus intellectus verior est.

m Igitur. caute incipit facere transitum ad cōtractus nominatos: ac si diceret: si in contractibus innominatis non valet cōuentio sine causa, id est sine vestimento: etiam in contractibus nominatis vel factis aliis est eadem ratio: ergo sit idē ius: vt hīc, & vt arg.C.ad.l.Fal.l.fin.& §.ad.l.Aquil.illud. vt sic iam gene.

a aliter nuda pactio nō pariat actionem, sed exceptionem. Sed quod est nudum pactum? Respon. quando hoc cōtrahentes voluerūt

D vt esset nudum:vt. §.eo. §.quod fere. Item quando fuit sola spōlio sine interrogatione:vt. §.de pollici.l. pactum. vel verius non est pactum: vt ibi. Item quando stipulatio est inutilis: vt quia

a Istā glo.
dict.Bald.
esse valde
singularem
hīc.

vel inter absentes: vel quia præcessit responsio interrogationē: quod esse non debet: vt C.de vſur.l.j.vel aliás sit inutilis. Habet enim in se pactum nudum: b vt. §.de accepti.l.an inutilis.j.respō.

secundum Pisanam literam, quæ est ibi. & §.eo. si vñus. §.si acceptatio. Sed hæc regula, quōd pactum nudum non pariat actionem: fallit in casibus qui in his legibus inueniuntur: vt C.de do.

promis. l.ad exactionem. & C.de dona. si quis argentum. §.pe. & arg.inst.de act. §.de cōstituta. d & §.de nau.fce.l.periculi. & §. de vſur.l.etiam. & C.de vſur.l.frumen. & infra de pollici.l.pactum. vel ibi non est pactum. his enim casibus ex nudo pacto

b] Nisi con-
stet de con-
traria volū-
litate par-
tiū Bar.& Ia-

l. legitima. cum nudū pactum parere actionem, tale sit ac si prorsus sterilis mulier generaret: vel virgo pariat. sed dicatur nudū ab aliis vestimentis quæ habent pacta: vt iam dicam. sic & dici

c] Dic quōd
ibi est con-
tractus no-
minatus, nō
pactum nu-
dū, ex mēte
Bar.

E potest venditio nudum pactum ab aliis vestimentis præterquam à consensu. Accur.

d] Displacet
omnibus: &
dic quōd ibi
non oritur
actio ex pa-
cto: sed ex
lege secūdū

n Obligationem. scilicet efficacem.

o Quinimō. quin pro etiam: & hæc dictio imò, potest aduersari ei quod dixerat de exceptione danda quasi minus plenē di-

Iason,

xerit. sic corrigitur minus plenē dictum: vt infra ad. l. Rho. de iac.l.fi. §.pe. & §.fi. Vel verius aduersatur ei quod dixerat actionē non dari: sed certè hoc dari non infert, sed infert informari. Sed dic ex vi attractiuā illius dictionis etiam, quæ sumitur ex illa quin, hanc dictionem imò, duo operari: & quōd actionem pariat: vt C. de pact. inter empt. & ven. l. ij. & quōd informet: vt ponit exempla: & sic hæc dictio, vt. exemplificatiū ponitur. vel dic nouum intellectum: vt quod dixit, pariat exceptionem, scilicet perpetuam: vt pactum de non petendo in perpetuum: imò & plus, quia informet & pariat temporalem: vt si feci pa-

e] Alias a-
ctiuā.

Cum usque ad annum, non petere. quo casu noua forma datur & meta actioni meæ, vt ante annum nō agam: & si agam, exceptione repellar: & quod subiicit. vt in bo. fid. &c. similitudinariè ponatur, & dicat de ea informatione de qua prius dicebam. Et dicitur ideo actio informari à pacto, quia cum actio ex vendito consueverit dari

ad præcium, hīc poterit dari ad hoc vt Romanam vadas, si hoc incontinenti conuenit: & ita impletur hæc actio à pacto: vt vestis implet ab homine: & informatur vt fassis à frumento: vt hīc, & C. de pact. inter empt. l. iij. Item & ideo potest informari. quia cū actio ex vēdito sit bona fidei sui natura, erit stricti iuris: cū loco eius prescriptis verbis actio detur: quæ est stricti iuris: vt supra si quis cau. si eum. §. fina. nec enim actio præscriptis verbis suam naturā immutat, vt sit bona fidei: imò est stricti iuris: vt argu. infra de actio. empt. l. idem. §. j. Item interdu ideo dicit, quia si ex interuallo, non informat: vt se-

ipsam actionē: vt in bonæ fidei iudiciis. solemus enim dicere pacta conuenta inesse bonæ fidei iudiciis. sed hoc sic accipiendū est, vt si quidem ex cōtinenti b) pacta subsecuta sunt, etiam ex parte c) actoris insint: ex interuallo non inerunt: nec valebunt, si agat: * ne ex pacto d) actio nascatur:

Cōtinua. quia dixit supra pacta apposita incōtinēti, actionē producere, secus si ex interuallo: nūc ponit exemplū de pactis appositis ex interuallo: & vnū exēplū ponit author legis: secundū ponit Marcellus: tertīu Papinianus. secunda ibi, idē Marcellus. tertia ibi, idē respōdit. & iste versiculus legit' duobus modis. Vno modo secundum Martinū, cui⁹ op̄i. reprobat per l. quotiēs. j. sol. ma. Secundo modo secū. lo. cuius positionē tene. Bar.

Vtputa post diuortium c) con-

c) Ex parte. id est vt pariant actionem.

d) Ex pacto. scilicet nudo.

e) Utputa post diuortium. secundum M. pone exemplum. sol. matr. ex interuallo quis fecit pactū de dote reddenda vltiori die. non valet: ne ex pacto &c. sed si ante finitum matrimonium, valet quādocunq;, cum videatur fieri incontinenti: vt argu. j. man. qui negotia. & secundū hoc verba illa, post diuortiū, determinant verbum, conuenit. Sed Ioan. ponit cum pa-

c] Reproba-
tur per. B.B.
P.Ang. Alex.
& Iaso.

uenit ne tempore statuto dilationis dos reddatur, sed statim hoc non valebit, ne ex pacto f) actio nascatur. Idem Marcellus scribit: Et si in tutelæ actione cōuenit, g) vt maiores quā statutæ sunt h) visuræ præstentur, i) locum non habebit: ne ex pacto nascatur actio. ea enim pacta insint, quæ legem contractui dant, id est quæ in ingressu k) + contractus facta sunt. Idem responsus scio à Papiniano, & si post emptionem ex interuallo aliquid extra naturā l) contractus conueniat, ob hanc causam agi ex empto non posse propter eandem regulam, ne ex pacto m) actio nascatur. quod & in omnibus bona fidei n) iudiciis o) erit dicendum. sed ex parte rei locū habebit p) pactum: q) quia solent & ea pacta quæ post ea interponuntur, parere exceptions.

† Ad hunc locum vide Alciat. lib. 2. parerg. c. 34.

cto, cum per se habeat actionem quam non habet: vt statim dicet. sed secundum hoc quod sic ponimus casum huius. §. secundum Io. queritur, si promissum est aliquid mihi sub conditione: & interim pendente conditione remittatur mihi à debitore cōditio: an statim possim agere? videtur quod nō. nam & huic mulieri debetur dos sub conditione si soluat matrimonium: & licet interim ei conditio sit remissa. non tamen agit. quod in omni conditione recipias. nam ex stipulato interim nō agitur: quia nō extitit interim conditio. nec ex pacto: quia nudum est: argu. j. de cōstit. pecu. id quod. Sed argu. contra. j. de peric. & commo. rei ven. si in venditione. f) præterea pactum prorogat commissiōnē pœnæ: vt diximus. j. de verbo. oblig. cum stipulatus sim mihi. & j. de arbi. Celsus. §. idem ait. cur ergo vt citius committatur non inducit? sed faciliores sumus ad liberandum. Item arg. contra. j. de adimen. lega. l. iij. §. condicio. & instit. de codicil. §. vlt. & Item quid si in ipso fine matrimonij? Respon. non dicitur fieri incontinenti, cum prius sit nata actio: vt statim dices.

f) Ex pacto. scilicet nudo.

g) Conuenit. nō statim finita tutela: sed ex interuallo postea vel prius: vt quidam dicunt (& bene) in actione tutelæ. Nam non potest dici actio tutelæ nasci non finita tutela: vt. j. de tut. & ra. dis. si tutor. §. fi. & l. seq. sed in dote etiam ante h) solutum matrimonium: nisi in casu: vt. j. de bo. dam. l. sed si alia. in fi. Item quid si in prin. tute. apponatur pactū? Respon. ex interuallo i) fit: cum ante tutelam finitam actio non nascatur.

h) Quām constituta sunt. maximè: nam idem & si minores cum ex interuallo pepigit de eis præstandis tutor pupillo. Vel dic, maiores quām constitutæ sunt in ciuitate, minores tamen legitimis: in maioribus tamen etiam si fieret pactum in continenti, nō valet: vt C. de vſur. l. eos. §. si quis autem aliquid. sed an etiam incontinenti pactum sine stipulatione valeat? Videtur quod non: vt C. de vſuris. l. iij. sed respon. illud locum habet in mutuo tātū, & non in omni: sed tantū in pecunia mutuata: secus in alio mutuo: vt C. eo. ti. de vſur. l. frumenti. Item secus in omni cōtractu bona fidei: vt C. de pact. inter empt. l. initio. &. j. de vſur. l. cum quidam. §. ex locato. &. j. depositi. Publia. §. Lucius.

i) Prætentur. à tute ip̄i pupillo.

k) Ingressu. vel egressu: multo magis si in ipso contracitu.

l) Extra naturam. *id est substantiam: vt de commodando librū ad auscultandum. Alij dicunt id naturale quod nos substantiale: vt dicam. j. proxi. in dictione pactorum.